295 sunt et media pars dolii effluxit, vel eo amplius. Istud parum vini
quod remansit, coegit subditos accipere et totum vas integre solvere.
Hanc ob causam multi coram catholicis et haereticis cum dolore con-

questi sunt et dixerunt se varios dominos habuisse, trinitarios et lu
teranos, sed nullos istis sanctis iesuvitis crudeliores. Quidam inter

зоо potitandum appelaverat Rectorem meretricem. Hunc multis diebus
in compedibus tamquam turcam in domo in culina laborare coegit.
Praedii nostri curam praeterito anno polono cuidam commiserat.

294 prius circa

18 Cf. epistulam Patris Szántó diei 20 iun. 1579 Romae Cardinali Santori
datam, in qua cibos qui in prandio dabantur in Collegio Romano, recenset;
MAH I 878-79 § 4.
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Hune non solum verbis aulicis et ignominiosis castiga vit, sed colaphis
etiam cecidit. Item blasphemare quoque iara ungarice didicit. Appellat
iratus colonos et servos bestia, curva fia, id est bestias et meretricis 305
filios. Ouae verba cum quidam ex colonis Principis ab eo audisset,
dixit, certe née isti sunt sacti, quando talia verba loquuntur. [I30v]
Ad Principem scripsit 1580 quod libenter susciperet curam aedi-

ficii, si haberet fidos sodales et si linguam nosset ungaricam ie. Milii
quoque in faciem dixit: Ego putabam vos ungaros esse fideliores. 3io
Obmutui et nihil dixi. Cogitet V.R.tia, quo animo possimus esse erga
illum, qui omnes nos infidos putat esse, et qui talia de patribus et fra-
tribus ad Principem scribit.
Sabbatho quatuor temporum 1580 missus est a Principe Cancel-

larius*0 ut nobiscum de nostris aedificiis tractaret. Hune ipso die 315
quatuor temporum ad prandium cum famulis invitavit, et homini hae-
retico in die ieiunii, contra leges Ecclesiae et regni consuetudinem,
ova, butyrum et lacticinia iussit apponi. Hoc quid est aliud, quam hae-
reticos in suis erroribus confirmare. Et intérim ego clamo in contiene
esum carnium prohibitum esse et lacticiniorum in vigilas quadragesi- 320
mae et quatuor temporibus.

Quidam ex civibus in vinea sua, quam habet in nostro monte,
fructus suos collegerat, quibus cum sportula non esset impleta, ali
quot ex sua vinea racemos uvae apposuit. Comprehensus est a custo-
dibus nostris, quod ante decimas uvas abstulisset. Venit ille cuín mu- 325
nusculis ad Rectorem petens veniam. Pro quo etiam viri catholici
petebant ut exiguum illum errorem condonaret. A quo ille muñera
suscipere noluit, et hominem a conspectu suo cum indignatione abegit.

Quo facto vehementer et catholici et haeretici fuerunt offensi, et multi
se a contionibus nostris retraxerunt. ззо

Multi mihi ex catholicis dixerunt, quod si homo ille hue missus
non fuisset, templum nostrum capere iam non posset, tot homines
ad nos confluxissent. Sed ille crudelitate sua omnes, qui converti aut
ad nos venire volunt, absterret. Pro minima quaque re subditos in
carceres includi aut ad cathenas et compedes poni iubet. Et de his 335
nulla fit consultatio. Et si moneatur, irascitur, contemnit et peius
facit. In theologia nullum videtur habere fundamentum. In facilli-
mis etiam casibus conscientiae haesitat. lactantia in eo maxime domi-

311 obmutui p. corr. \\ 315 cum sup. \\ 334 re del. illis

19 Vide hanc epistulam Patris Wujek anno 1580 ad Principem; supra,
doc. 43.
20 Volfgangus Kovacsóczy; cf. supra, doc. 24.

15
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natur. Impressit quandam polonicam « Postillam >". De hac quoties-
340 cunque ex Polonia literae mittuntur ei, cas publiée legit, et gloriatur
secundam iam parari editionem ; et quod iam quidam haeretici contra
illam scripserint, et quod radones suas non sciverint solvere. Id adeo
saepe facit, ut iam pudeat nos et taedeat de hac re tam crebro audire.
Nihil tam frivolum ex Polonia ei scribitur, quod non publiée légat.

345 Vina hoc anno 1581 in nostro monte satis bona et copiosa creve-
rant. lis tarnen ipse non contentus, misit Varadinum et ibi emit duo
vasa ungarici vini 30 scutis. Ad quae devehenda compulit rústicos
nostros; qui cum dicerent se nee boves nee currus aptos habere pro
tali onere, coegit eos 12 florenos pro vectura solvere. Conqueruntur

350 praeterea subditi, quod in dies illis augeat labores. Praeterito anno
iussit eos seminare praeter triticum et hordeum, avenae mensuras 20,
et hoc anno 28. Cum autem seminant, arant, metunt nostros agros
pro nobis coloni, cum fruges convehunt in horrea et disponunt in
acervos, cum vini décimas et varia legumina comportant in celias, nihil

355 illis cibi aut potus praebetur. Foeni aliquot acervi in praedio compu-
truerunt, quod nee venditi sunt, nee colonis dati. Maximi horti qua
tuor inculti relicti sunt. Caules singulis annis coguntur rustici in ma-
gna copia plantare et rigare. Implentur ex illis 4 aut 5 vasa. Vix colle
gium medium vas potest toto anno absumere. Reliqua vasa nee ven-

360 dun tur, nee pauperibus, nee colonis laborantibus dantur, sed putre-
scere permittuntur in celariis, et eiiciuntur foras. Id iam duobus annis
factum est. Erga pauperes nulla in eo apparet misericordia. Et interim
in res futiles et vanas profundit pecunias collegii.
Ex his sex villis, quas habemus, notarius civitatis21*, vir catholi-

365 eus, confitetur se posse alere 150 personas. Sed quemadmodum iste
noster Rector bona ista curat, vix pro 25 sufficient. Proinde non du-
bito quin iterum sollicitet Regem pro novis pagis et T.R.tiam. Sed
in hac re non credat ei T.R.tia, antequam Visitatorem misent, et per
eum rationem ab eo exegerit, et certior de omnibus factus fuerit.

370 Singuli pagi tenentur tria vasa vini a nobis accipere annis sin
gulis ct ea ebibere et solvere precium M. Alii domini communi precio
currenti illis dabant vina ista. Ipse duplo dat precio, et hiñe quoque
illi usura accrescit. Quidam ex oppido Vista23 coloni Principie in
principio, quando veneramus, decreverant a nobis petere contiona-

21 De « Postilla » scripsit P. Wujek die 18 aug. 1581 Patri Generali; vide
supra, doc. 71 § 8.
21* Lucas Literatus; cf. infra, doc. 83 § 4.
82 De « educillatione » vinorum cf. interrogationem Patris Wujek, et res-

ponsum Patris Gcneralis; supra, doc. 62 § 6.
23 Vista (Magyarvista) prope Claudiopolim.
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tores. Sed postea videntes et audientes crudelem modum procedendi 375

illius, retraxerunt se, et dixerunt notario huius civitatis catholico:
Nolumus eorum fidem suscipere, nam et ipsi non minus crudeles sunt,

quam alii trinitarii fuerunt.
Auriga noster cura per plateara curru transiret, impegit unus ex

equis casu ex petulantia in axera alterius currus, et paulo post mor- 380
tuus est. De isto equo iudicio contendit corara haereticis multis die-
bus. Monuerunt eum quidam amici nostri cives, non decere honorem
Societatis et eius personara, ut cura fámulo coram haereticis de re,

quae casu contigit, contendere. Sed neminem audire voluit. Nihil
tarnen praeter irrisionem et ignominiam obtinuit. In die Ascensionis 385
Domini coëgit colonos frumentum e domo nostra ad forum in civita-
tem vehere et ibi venderé, dum ego in templo contionarer. In die Pen
tecostés pagos omnes nostros sine sacro et sine contione reliquit, oc-
cupando unum ex patribus ungaris cum infirmo, alium in cantando
sacro, cum non defuissent alii qui illa officia praestare potuissent. 390
Saepe in recreatione solet dicere, si anno sequenti manebo hic, hoc
vel illud faciam, sed non puto, sed non credo. Quando in civitatem
nos introduxit, nullum adhuc cubiculum fuit perfectum, omnia loca
omnibus pervia fuerunt. In apertis cubiculis et inter ruinas debuimus
cubare, nihilque prae strepitu et tumultu raense quasi integro studere 395
aut faceré potuimus. Collegium factura est commune diversorium om
nibus polonis, quibus gratis omnia donantur. Ungari née ad nos di-
vertere audent, scientes Rectorem non esse ungarum, née si velint
divertere, suscipiuntur. Ita ut non tara in Ungaria quam in Polonia
videamur esse; nee tarn hoc collegium ungaricum quam polonicum 400

mérito dici possit. Famuli instar fluvii fluunt et refluunt, dicentes se
non posse ob tenacitatem illius hominis diutius apud nos perseverare.
Hoc anno 1581, iussu ipsius Rectoris, 15 iunii [I31r] conveni iu-

dicem huius civitatis cura ministro de quibusdam rébus. Qui graviter
conquestus est quod indigna quaedam ad eum scripsisset et tanquam 405

mancipiis minitatus fuisset. Et protestatus est quod, nisi abstineret
ab huiusmodi conviciis, se rem ad Principem delaturum. Item ipsemet
alia vice adiit iudicem, qui tune in senatu erat. Intromissus est et
Rector, qui ad ministrum dixit audiente iudice et senatoribus: Tu
minister sis mihi fidelis interpres, referas mea illis verba fideliter et 410
illorum mihi. Et con versus ad illos: Quas, inquit, isti mihi nugas nar
rant. Mirati sunt omnes homini furiosam audaciam et impotentem
iracundiam. Sed de moribus et gestis istius hominis haec pauca ex

380 paulo] pau ms. \ \ 399 quam del. transylvanicum, sup. polonicum
401 fluvii del. sed rest. || 413 de sup.
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multis sufficiant. Nam si velim singula eius facta referre, et res me
415 et tempus citius deficeret, quam finem narrandi invenirem.

9. Venio ad fratres. De quibus hoc possum dicere (duobus ex-
ceptis, Guilhelmo anglo 24 et Cracoviensi) me non vidisse fratres minus
religiosos et sine spiritu, quam sunt isti. In recreatione ita clamant
ac si essent in taberna aut in foro perstrepentes sua lingua polonica.

420 Primo anno quo ingressus est Rector hue ex Polonia, adduxerat se-
cum septem fratres, ex quibux quatuor magistri erant, sed tales, ut
nullus inter eos esset, qui unum carmen sine vicio scivisset componere;
et unus ex illis, lancovius M, sua crudelitate multos in principio a
nostris scholis absterruit. Tres alii erant coadjutores: Laurentius26

425 sutor, qui pie mortuus est; Guilhelmus anglus, qui infirmorum curam
habet, et Albertus cocus 27, homo polonus pigerrimus et sine ullo spi
ritu, bis apostata, qui post duos menses egressus est, et servit in
Transylvania apud quendam nobilem, magno nostro dedecore et
scandalo; homo impurus et ebriosus multos a nobis alienavit. Paulo

430 post exivit et alius socius illius, iuvenis furiosus sarctor, natione ger-
manus. Sed hic minus nobis scandalo fuit; recta enim perrexit in
Poloniam, unde missus erat. Intraverant hic duo alii novicii, unus

423 principio sequ. sua crudelitate

24 G. Lambert; cf. MAH I 1004; supra doc. 49 adn. 11.
25 « P. loannes Jankowski natus in Mazovia, annorum 32, vires bonas ha

bet, excepto visu. Ingressus est anno 73 in ¡anuario. Studuit extra Societatem

usque ad syntaxim inclusive; in Societate medio anno in syntaxi, in humanitate

per annum, in rhetorica medio anno; audivit philosophiam et modo audit theo-

logiam. Docuit in Societate in grammatica duos annos, in syntaxi medio anno,

in humanitate duos annos. Docuit graecas literas quasi per annum. Conciona-
tus est in aula Regis Poloniae per medium annum. Fuit in convictu et in se
minario socius praefecti Brunsbergae per annum. Est scholasticus approbatus«.
Ex catalogo collegii vilnensis anni 1587; Pol. j I 50v.
28 L. Vasil, obiit die 8 aug. 1580; cf. supra, doc. 49 (¡ 6 et adn. S.
27 Albertus Potreba « posnaniensis, annorum 27, ingressus est Posnaniae

19 aug. anno 77; artificio sartor, in variis Societatis officiis ministeriis approba
tus; nunc est dispcnsator et coadjutor nondum formatus » Ex catalogo collegii
vilnensis anni 1584; Pol. 6 llv. — De eo scribit P. Provincialis die 19 febr.
1585: « Hie etiam Varsaviae hodie iuditio omnium patrum qui hic sunt, dimisi
Albertum Potrebam, unum ex antiquis difficillimis coadiutoribus, qui cum sin-
gulis annis inquietaret nos de dimissione, tandem anno superiore in vestibus
secularibus permisimus illi quadrimestrem peregrinationem; et cum incidisset
in Nesviastovium, vel potius in eius cadaver, nam turn efferebatur, territus
redierat compunctus, sed rediit ad ingenium; iam limina omnium collegiorum
protriverat, etiam transylvanici, omnia tentata fuerant a nobis et a Deo ipso »

Germ. 164 S5r.
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saxo, alter transylvanus; sed videntes dissolutionem fratrum, non

diu perse verarunt.
Hoc anno 1581 missi fuerunt expensis Regis tres alii coadjutores 435

ex Polonia 28, unus germanus et duo poloni, iuvenes, imberbes et
indomiti, sarctores et pelliones. E quibus unus, Mathias polonus, ali-
quamdiu curam infirmi P. Ludovici habuit. Mense tandem iulio oc
culta agitatus diabólica tentatione accessit Rectorem et cum magna
indignatione petiit dimitti. Dimissus est. Data est illi vestis et viati- 440
cum. Recessit ex collegio clam ex sarctoria non paucis rebus secum
ablatis. Nee his contentus homo impius, dum studiosi maiores in scho-
lis lectiones audirent, ingressus per tectum cubicula eorum et vestes

aliquot ungaricas meliores, item fibulas argénteas et gladium, res in
Universum 15 aut 16 scutorum subtraxit et abiit. Studiosi ubi domum 445
venissent, cum res suas non invenissent, coeperunt hinc inde per di
versas vias discurrere armati. A iudice quoque dati sunt lictores,
qui iuvarent furem investigare. Sparsa est statim fama per urbem,

quendam iesuvitam res studiosorum furto sustulisse. Quidam ex mi-
nistris in propria persona insecutus est ad duo milliaria ungarica ver- 450

sus Poloniam ut, si invenire posset, comprehensum reduceret et tra-
deret carnifici ad suspendendum, et gloriari posset ex iesuvitis iam
unum suspensum esse. Animadvertens autem furcifer ille, quod ubi

que per omnes vias quaereretur, eadem die clam in civitatem regressus
est et per hortum nostrum, insciis nobis, in collegium ingressus aseen- 455

dit ad turrim, et sub tecfo templi integra quasi hebdómada delituit.
Clam noctu cibum ei deferebant puer Rectoris, saecularis polonus,
et alius frater polonus sarctor, qui simul venerat cum isto fure. Qua-
dam die Minister casu ascenderat ad templum et vidit ibi furem
delitescentem. Vocat hortulanum et unum ex patribus ungaris, qui 460

comprehensum deduxerunt ad cubiculum Rectoris, qui tune aberat
Albae. Ponitur ad noctem ad catenam. Summo mane in veste pasto-
rali ad castrum nostrum eductus est et in carcerem coniectus. Visum
est autem detinere eum per mensem, ne in manus haereticorum aut
studiosorum incideret et suspenderetur. Mense transacto, noctu, iti- 4*5
nere unius diei, fámulo nostro comitante Poloniam versus deductus
est. Res quas furto tam ex collegio quam a studiosis abstulerat, om
nes recuperavit Minister et restituit studiosis 29. Isti sunt fructus per-

28 Cf. supra, doc. 63 § 5.
*• « Accidit elapsis mensibus quod quidam Mattias coadiutor aufugerit ex

collegio transilvanico, et quaedam ex domesticis rebus secum abstulerit; sed
quod molestius, abstulit quaedam ab externis nostris discipulis qui, ut conii-
cere potuerunt, a nostro ilia fuisse ablata, non tacuerunt. Res est perlata ad
haereticos, qui minari caeperunt, se curaturos hominem suspendendum. Quae-
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belli furoris gallici et tumultuosarum missionum. Tales nobis Polonia

470 mittit operarios, et volunt ut hoc collegium pro noviciatu polonico

(in quo tarn bene didicerunt furari fratres) solvat 300 áureos singulis
annis.

10. Habes, Pater Reverende, primas tentationes, probationes
et miserias huius collegii. Nunc T. P.tis est his malis et inconvementiis

475 mature occurrere et remedium adhibere. Adhibebis autem facile hoc
modo, si fratres et patres [húngaros] qui sunt in Societate Romae,

Pragae, Olomucii, Grecii et Viennae, congregaveris, et hue ad nos
transmiseris. Inferiores enim duae classes indigent praeceptoribus
ungaris. Et ego non possum amplius contionatoris, confessarii, prae-

480 fecti et magistrorum simul officio fungi; turn etiam, quia fratres illi
possint festis diebus excurrere contionatum ad pagos. Et si contingeret
vel hic vel Albae infirmari aliquem ex contionatoribus, possint eorum
vices subiré. Item quanto plures vidèrent inter nos ungaros, tanto ma-

gis afficerentur, et ex studiosis complures ingrederentur Societatem,

485 pro quibus paratus est novitiatus in Monostor, pago nostro contiguo
huic civitati, cum monasterio et templo, nee opus esset hiñe in Po-
loniam quemquam mittere. Quod si rectorem quoque T.R.P.tas no
bis ungarum concederet, longe faelicius res omnes huius collegii pro
cédèrent. Née transirent quatuor aut quinqué anni, quin in hoc re-

490 gno quatuor bene constituía collegia videremus. Ad hoc autem munus
satis accomodatus mihi videtur P. Georgius Papensis a°, vir et doctus
et pius et bonus religiosus, quern bene P. Magius31 novit. Nam si
rector linguam ignoret, cum perpetuo negocia coloni habeant cuna
rectore, qui mores ignorât nationis alicuius, non potest recte earn et

495 cum suavitate gubernare. Adde quod perpetuo duo aut unus ad mi
nimum ex patribus ungaris cum eo occupati esse debebunt, qui of
ficio fungantur interpretis, et isti contionibus et utilioribus officiis
vacare non poterunt. Cogitet T.R. si in Hispania rector esset germanus,
et in Italia polonus, qui nunquam nationum illarum mores didicissent,

500 quam inordinatum est talium régimen, si nationes illas ad suae gentis
mores accomodare vellent; et quam pauci ex populo erga illos affi-

496 ungaris del. perpetuo

siverunt, sed per Dei gratiam non invenerant. Invenerunt autem nostri et se

creto detinebant, quaerentes quomodo illum tuto dimitterent » Ex ep. P.is
Visitatoris die primo oct. 1581 ad P. Generalera; in Germ. 159 162v. Cf. etiam

supra, doc. 71 § 5.
30 G. Törös; cf. supra, doc. 55 § 3.
31 Laurentius Maggio, assistens pro Italia, olim praepositus provinciae

Austriae; cf. supra, doc. 71 § 1 adn. 6.
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cerentur. Sic cogitet et de Transylvania; quia naturale est ut unaquae-
que natio magis erga suam afficiatur. Postremo obsecro, liberet nos,

quaeso, T. R.tia a polonicis patribus et fratribus. Postquam enim
tanta scandala tarn brevi tempore per illos passi sumus, nihil deinceps 505
boni ab ipsis sperare possimus. Sed mittat nobis ex Italia magistros
et coadiutores aliquot bonos et perfectos.
Ad has literas, rogo, respondeat T.R.tia duobus verbis, num fuc-

rint redditae née ne. Nisi enim cognovero redditas, animum deinceps
omnem a scribendo abiiciam. Quia viae sunt valde periculosae et ta- sio
bellarii incerti. [I31f] Quod si haec via, quae dicitur brevior et secu-
rior, non succedet, nulla erit alia, per quam tuto ad T.R.tiam scribere
possimus. Multa erant alia, quae scribenda ad T.R.P.tem habebam,
sed quia illa omnia ad aedificationem spectant, visum est ea seorsim
in alus literis annotare32. Vale. 1581 22 augusti, Claudiopoli. 515

Tuae Reverendae Paternitatis
indignus in Christo filius

Stephanus Arator Pannonius

Hoc collegium, donee proprium habeat provincialem, longe me-
lius et perfectius sub provincia Austriae conservaretur, quam sub 520
Poloniae. Qua de re, ut cum P. Magio T.R. P. tas conférât, vehemen
ter rogo, et id quod melius in Domino videbitur, constituât. Nam
omnes personas utiles nobis habet Austria. Polonia autem nullos no
bis habet utiles. Aut si bonos aliquos habet, illos non dimittet; et
nobis commodius et facilius esset per Austriam ad T.R.tiam scribere, 525
quam per Poloniam.

Inscriptio: Admodum Reverendo in Christo Patri Claudio Aquae-
vivae, praeposito generali Societatis lesu. — Romae.

514 omnia p. corr. \\ 525 per rep.

32 Litteras eius quae ad « aedificationem » spectant, videsis inferius, doc. 73.
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P. STEPHANUS SZÁNTÓ S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 1 septembris 1581 — Romani

TEXTUS: Germ. 141 87r-92v, autographum; in fol. 92« P. Hieronymus
Piatti (+ 1591), unus ex secretara Societatis lesu substitutis, adnotabat:
« De Transylvania. Pro litteris annalibus ».

EDITIO: VERESS, Epistolae I 168-88.

SUMMARIUM: 1. Gratulatur novo Praeposito generali. — 2. Transylva-
niam ei peculiariter commendat. — 3. Quatuor viae mittendi Roman epistu-
las. — 4. Ratio sui itineris Roma in Transylvaniam sub finem anni /579.
— 5. Claudiopoli a catholicis magno cum gaudio excepti. — 6. Statim con-
cionari incepit, eoque muñere fungi pergit. — 7. De nostrorum domiciliis
Albae luliae, Colosmonostrae et Claudiopoli. — 8. Bona temporalia novi
colkgii. — 9. De pia principis Christophori morte. — 10. Auctoritas régis
Stephani impedivit quominus tumultus fièrent. — 11. Legatus Imperatoris
turcarum a novo Principe soUemniter exceptus. — 12. Tempus evangelio
propagando accommodatissimum. — 13. De índole et moribus populi, deque
spe fructificandi in ea vinea Domini. — 14. Mirus nonnuüorum in nostris
defendendis fervor. — 15. Multae civitates nostrorum opem implorant. —
16. De quatuor haeresibus quae in Transylvania grassantur. — 17. De Fran
cisa David persona atque doctrina, deque eiusdem condemnations . — 18. Mi-
nistri haeretici indocti cum nostris disputare non audent. — 19. Repetuntur
argumenta in epistula tractata. — 20. Salutat nonnullos socios romanos.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Cum nobis renunciatum esset, T.R.P.tem in praepositum ge-
neralem totius nostrae Societatis esse electam 1, primura quidem ve
hementer mirati sumus, quod is, de quo caeco humano iudicio nulla

5 videbatur spes eligendi, ad tantum culmen honoris, vel ut verius di-
cam, summi laboris et oneris, esset evectus. Sed postquam rem dili-
gentius considerassemus, et vitam, mores, labores et officia diversa,
quae summa cum laude semper et omnium satisfactione T. R. in So-
cietate gessit, a Deo hanc electionem processisse non dubitavimus, et

2 Tuam p. corr. \\ 8 in p. corr.

1 P. Acquaviva electus est in praepositum generalem die 19 febr. 1581 in
congr. gen. quarta; cf. Synopsis S.I. 613.
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patrum in eligendo prudentiam vehementer collaudavimus. Et certe 10

(ut libere quod sentio, dicam) si nos eo tempore Romae fuissemus et

eligendi nobis facultas concessa fuisset, neminem alium, quam Т.К.
P. tern elegissemus. Nota enim erat nobis innata quaedam animi tui
submissio, incredibilis tua in Deum pietas, inaudita in fratres chan
tas, immensus quasvis mundi nationes iuvandi animi ardor, propen- 15

sum ad promovendam cuiusvis hominis salutem studium. Perspecta
praeterea nobis erat tua in conversando dulcissima atque suavissima
familiaritas ; non ignota rara animi modestia, benignitas atque mansue-
tudo. Explorata denique erat non tantum nobis, sed omnibus, qui te
noverunt et tecum sunt conversati, singularis tua in rebus agendis 20

prudentia et maxima in omni adversitate animi tolerantia. Quae pro-
fecto omnia talia sunt ut non nisi in magno, excelso et multis Dei do-

nis illustrato animo inveniri possint, et quae vel maxime in praeposito
generali Societatis lesu desiderari soient.
Gratias igitur primum Deo, óptimo máximo, immortales agimus, 25

cuius nutu et benignitate, Pater Reverende, nobis in praepositum ge-
neralem es donatus. Gratulamur deinde universae nostrae Societati,

quod hoc tempore, quo languescere in ea videbatur antiqua ilia pa
trum nostrorum charitas et animi simplicitas, tali capite esset ornata,

ex quo in omnes mundi partes, in omnia collegia et membra Societatis 30
rivuli vivae aquae dulcissimae charitatis, pietatis, humanitatis et

caeterarum virtutum assidue manare non cessarent. Gratulamur
praeterea et tibí, Pater dulcissime, et precamur ut hoc onus, quod
humeris tuis est impositum, cédât ad maximam Dei, ter maximi,

gloriara, ad Ecclesiae Christi singulare incrementum et ad nostrae 35

Societatis tuique nominis perpetuam laudem. Postremo gaudemus
et nobis hie inter densissimas sylvas, inter gélidos montes et multí

plices feras, tamquam in exilio constituas; quod non dubitemus, ex

tanta tuarum virtutum übertäte, quae ex fonte pectoris tui proma-
nant, aliquas aquae vivae et consolationis guttulas posse aliquando 40

etiam ad nos denvari.

2. Ut autem, Pater admodum Reverende, libentius velis nobis,
solatio omni humano destitutis, compati et exactius totum nostrum
statum et loci huius dispositionem possis cognoscere, exponam pri
mum breviter rationem nostri itineris; deinde quae in Transylvania 45

bona temporalia habeamus; tandem quis serenissimi Régis et Principis
nostri sit semperque fuerit erga nos animus; demum qui hic fructus

toto hoc biennio fuerint per patres nostros in Domini horreum collée -

16 perspecta p. cor r. \\ 23 possint p. corr. \\ 32 assidue sup.

Ц 33 quod p. corr. \\ 42 nobis del. auxilio, sup. solatio || 48 fuerint
p. corr.
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ti, et qui deinceps sperari possint. Postremo quanta sit populi huius
so pietas, et quae praecipue in hoc regno haereses grassentur. Haec au-
tem omnia eo libentius semel exacte volui ad T.R.P.tem perscribere
quod ignorem, quando rursus detur mihi occasio scribendi Romam;
turn propter assiduas occupationes, a quibus vix ullum mihi respi-
randi tempus conceditur 2 ; turn praecipue quod rarissime hic nobis

55 fidèles occurrant tabellarii, quibus secure nostras literas committere
possimus.

3. Duos enim hactenus [87w] mittendi in Urbem literas modos
cognovimus. Primus est, ut per nuncios Principis Cracoviam vel in
aulam Regis literae nostrae mittantur, et hiñe deinde Romam; et

60 istum hactenus modum secuti sumus. Verum haec primum est val-
dé prolixa via. Cracovia enim hinc tantumdem distat, quantum Vien
na, et a Cracovia Vienna longe plus distat, quam ab hac nostra civi-
tate. Si autem deferantur literae ad castra Regis, duplicabitur via.
Hinc factum est, quod ex literis, quae Roma ad nos scriptae sunt,

65 aliae post medium annum, aliae post integrum annum fuere redditae;

quaedam etiam omnino interierunt. Deinde via haec est etiam peri-
culosa, quod nuncii tam Regis Poloniae, quam Principis Transylva-
niae ut plurimum semper sunt haeretici, qui non libenter a nobis
suscipiunt literas; vel si suscipiunt, aperiunt vel abiiciunt. Quidam

70 hinc ex patribus nostris ad Provincialem scripserat, et literas simul
cum Principis literis miserai. Et tarnen fuerunt apertae et remissae in
hanc civitatem ad contionatorem haereticorum, qui eas publiée in
templo coram populo legit. Sed bene factum fuit, quod nihil in illis
literis inveniretur, ex quo scandalum nasci aut accusare nos hire de

75 aliqua re potuissent; sed nova tantum quaedam, quae tune in hac ur
be circumferebantur, quae erant verissima de quibusdam ministris
eorum. Conquesti sumus de hac re Principi. Facta est diligens inqui-
sitio, sed nunquam cognoscere potuimus per quern aut quomodo in
manus illius ministri trinitarii literae pervenissent.

so Secundus modus scribendi in Urbem est per Viennam; et haec
via duplo est brevior quam per Poloniam, sed ñeque ista est secura.
Mercatores enim, qui hinc Viennam singulis annis aliquoties eunt,
omnes sunt haeretici, cum quibus nulla adhuc nobis familiaritas in-
tercessit. Proinde illis secure nostras literas committere non audemus.

85 Tertium modum excogitavi ego satis securum, sed nimis carum:
ut hinc aliquis ex fratribus aut famulis Romam cum literis mitteretur.

50 haereses sup. \ \ 85 carum p. corr.

2 De multipliers occupationibus cf. priorem eius epistulam; supra,
doc. 72 § 6.
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Quartum nos modum longe optimum et facillimum docuit P.
Bartholomaeus Sfondrata 3, qui 14 augusti anni 1581 ad nos Claudio-
polim per fines Dalmatiae, Bosnae, Rasciae, Bulgariae, et Mysiae
pervenit; ut scilicet literae hinc Temesvarium mitterentur. Est autem 90

Temesvarium civitas cum castro fortissimo in media fere Ungaria
subiecta Turcis, plena mercatoribus mahometanis et raguseis, qui li
bere vagantur sub Turca et sub ditione nostri Principis per omnia
oppida et per omnes nundinas. Inter hos habet quendam consobri-
num P. Bartholomaeus, cui tuto literae committi possunt. Distat au- <J5
tern hinc Temesvarium itinere 4 aut 5 dierum. A Temesvario autem
Belgradum usque (quod et Taurinum et Alba Graeca dicitur) iter
unius tantum diei computatur per viam planissimam. A Taurino
deinde Ragusam decem communiter diebus pervenitur. A Ragusa
tandem per mare novit T. R. P. quam variae et multíplices possint loo
esse viae Romam. Haec mihi via videtur omnium optima; turn quod
sit brevissima; intra 14 enim dies (sicut ex Vienna) possent literae per-
venire; turn quod sit tutissima. Semper enim literae per manus mer-
catorum catholicorum et italorum (quibus nulli sunt modo in deferen-
dis literis fideliores) perferrentur. Hanc igitur constituí tentare viam. юз

Quae si successerit, scribam saepius; sin minus, literis omnibus dein-

ceps silentium indicam, et incumbam contionibus meis et alus offi-
ciis mihi ex obedientia iniunctis. Nunc igitur, postquam multíplices
vias literis nostris, per quas Romam ire possint, ostendimus, explicare
ordine ea quae proposuimus, aggrediamur. no
4. Séptima * die decembris anni 1579 ego, P. Volfangus 5, P. Ada-

mus 6, P. Melchior ' cum duobus aliis fratribus polonis ex Urbe disces-
simus. Venetias usque nihil fere molestiae passi sumus. Festa Nata-
litia partim Venetiis partim Patavii peregimus. Maxima ubique cha-
ritate a patribus nostris excepti et tractati. Post Patavium variae nos 115

illico tribulationes exagitare caeperunt. Padus enim álveos suos egres-
sus vias omnes distruxerat, ita ut nee pedestri, nee equestri itinere
tuto quispiam transiré posset. Mergebantur enim equi quandoque us-

110 proposuimus sup. | aggrediamur p. corr. \\ 111 anni 1579 sup.
113 prius Venetiis

3 De quo cf. supra, doc. 71 § 7 adn. 34.
4 Cf. supra, doc. IS § 1.
8 V. Schreck; cf. supra, doc. 72 § 4 adn. 7.
« A. Broch qui exeunte anno 1579 nomine provinciae Poloniae congrega-

tioni procuratorum Romae aderat; cf. MÄH I 971.
7 Melchior Ditius, posnaniensis, qui eo anno Romae studia theologiae ab-

solvit; cf. Pol. 6 106f et Rom. 53 48r.
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que ad genua, quandoque usque ad ventres; nonnunquam iuxta ripam
120 in liquida arena usque ad auriculas, ita ut vix extrahi possent. Hinc
fiebant periculosi casus quorundam patrum et fratrum aliquorum in
fossas, aliorum in aquam et lutum. Omnibus tamen his molestas su-
peratis, salvi ex Italia enatavimus.
Cum venissemus in primum oppi-[88r]dum Germaniae, hie usi-

125 tata haereticorum salutatione: maledictis et verberibus sumus excep-
ti. Egressus enim obviam nobis in porta civitatis quidam eques ger-
manus ebrius, ut primum vidit nos inermes et agnovit esse iesuitas,
primum variis conviciis caepit nos lacescere. Ad quae, cum nos videret
obmutescere, arrepta virga forti et crassa, tamdiu unumquemque or-

130 dine flagellavit, donee in hospicium nos reciperemus. Occurrerunt et
aliae molestiae nobis per Bavariae fines. In quibusdam enim locis
Danubius iam concretus, in alus vero solutus erat. Hinc facturn
est, ut ter aut quater navim mutare compelleremur, et nunc curru
vehi, nunc navigio descenderé magno nostro damno cogeremus.

135 Atque ego has omnes molestias longe ante nostris comitibus
Venetiis praedixeram, et suadebam longe brevius et facilius iter per
Carinthiam aut per Vilacum, sed non fui auditus. Verum divino adiuti
auxilio superavimus tandem etiam pericula omnia Danubii et salvi
Viennam pervenimus. Ubi quanta fuerimus chántate a charissimo et

140 antiquissimo patre nostro (qui nos Christo in Societate genuit) Lau-
rentio Magio 8 excepti, quanto praeterea a dilectis patribus et fra-
tribus amore tractati, quanta denique ab amicis et discipulis nostris
fuerint officia humanitatis exhibita, nullius est tantum flumen in-
genii, nulla dicendi tanta vis, tantaque copia, quae possit numerando

145 singula percensere. Triduo apud hos, nunquam satis laudatos, patres
et fratres conquievimus. Hinc, resumptis viribus, Olomucium prope-
ravimus; inde Cracoviam festinavimus, ubique faelici et prospero iti-
nere usi. Cracoviae, quia ducentos áureos, quos pro me et socio meo,
P. Volfgango Romae a legato Regis acceperam, dicebat P. Adamus iam

150 esse consumptos, coactus sum centum taleros mutuo a mercatoribus
accipere, dato ad Reges chirographo, ut creditoribus nostris S. Regia
Maiestas quamprimum satisfaceret ; quod et fecit libenter. Desidera-
bam S. Maiestatem, priusquam e Polonia egrederer, convenire, sed
multorum dierum itinere aberat, et in Transylvania patres, destituti

155 ungarico et germánico contionatore, avide in dies nostrum adventum

121 aliquorum corr. ex quorumdam |[ 126 obviam sup. \\ 128 nos
del. ? || 150 prius daleros

8 Eo tempore collegii viennensis rector; cf. MÄH I 15* et supra, doc. 71
1 adn. 6.
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praestolabantur. Quorum desiderio ut satisfaceremus, conducto curru
et assumpto dolió uno libris referto, mature Cracovia discessimus, et
per Poloniam quidem et fines Ungariae faustum iter habuimus. At
ubi términos Transylvaniae attigimus, nunc nivium copia adeo obruti
sumus, ut nulla viarum vestigia apparerent; nunc nimia frigiditate 160

usque adeo vexati sumus, ut pene congelaremus; nunc vero tanta
vi ventorum nives in oculos et faciem nobis proiiciebantur, ut quid
ageremus aut quo nos verteremus, non satis nobiscum constituere
possemus. Nam sedere in curru ob vehementiam frigoris non licebat,
nisi congelari maluissemus; ambulare autern propter vim venti con- 165
trarii et nivium copiam, quae Ímpetu magno contra nos ferebantur,
non poteramus. Videbantur non solum venti, verum etiam tartareae
omnes legiones contra nos coniurasse, et intercludere nobis aditum in
Transylvaniam voluisse. Plura incommoda et maiora frigora ultimis
diebus bacchanaliorum, quibus inter sylvas, montes et nives transyl- 170

vanicas oberravimus, perpessi sumus, quam toto fere itinere.

5. Invitis tarnen omnibus diabolis, Deo bene propicio, salvi sed
semicongelati, 20 februarii anni Domini 1580, transeúntes Claudio-
polim, ubi nondum tune locum habebamus, venimus in nostram Colos-
monostram, cuius plataea contigua est suburbio civitatis. Haeretici 175
in nostro adventu vehementer fuere consternati. Existimabant enim
neminem inter nos posse ungarum contionatorem inveniri. Catholici
autem, dici non potest, quantopere fuerint exhilarati. Ex quibus
sequenti die egressi sunt e civitate ad nos in castrum non pauci viri
et faeminae, qui primum gratulati nobis sunt de faelici adventu, et iso

gratias Deo egerunt, quod nos, a multis iam annis promissos, expec-
tatos et desiderates, salvos hue ad se perduxisset. Deinde, quia iam
secunda imminebat dominica Quadragesimae, munuscula quaedam,
signa amoris et benevolentiae erga nos ipsorum, laeti et álacres obtule-
runt: grandes aliquot vivos pisces, albos panes et non paucos cantha- i«5

ros vini. Fuerunt inter catholicas istas mulieres quaedam devotissimae,

quae coram nobis flexis poplitibus et elatis in caelum manibus, cum
lachrymis prae nimio gaudio, Deo gratias agerent, quod rursum ipsis
catholicos sacerdotes videre et habere concessum esset, quibus tot
annis fueran t privatae atque destitutae. [88v] Hae magnanimae fae- 190

minae regem Stephanum, cum esset princeps Transylvaniae, et post
ilium principem Christophorum, non semel adierunt, et provolutae
pedibus illorum cum lachrymis obtestatae sunt, ut ipsis templum con
cédèrent et catholicos sacerdotes in regnum introducerent. Et templa
quidem illis catholici principes duo concesserant: unum istud nostrum 195

colosmonostrense, aliud autem in civitate ereptum e manibus haereti-

160 friditate ms.
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corum. De catholicis autem vins id responderunt clarissimi heroes, se
presbytères catholicos idóneos, qui et nasutulis haereticis et catholico-
rum desiderio satisfacere possint, invenire non potuisse, sed daturos

200 operam, ut brevi iesuvitae introducantur. Нас spe miserae catholicae
mulierculae per decem continuos annos, usque ad nostrum adventum,
lactatae fuerunt. Ex quo facile T.R.P. intelligere potest, quanto de
siderio nos expectaverint, et quam gratus illis noster adventus fuerit.
Quas ubi bénigne solatus fuissem, dimisi plenas consolatione.

205 6. Et secunda quidem hebdómada Quadragesimae quievimus, ut
exhaustas frigore vires recuperaremus. Tertia autem dominica con-
cionari in civitate caepimus ante prandium. Tempore autem pomeri-
diano hic domi in Colosmonostra doctrinam christianam declarare
aggressi sumus. Et has contiones diebus festis usque ad praesens tem-

210 pus perpetuo, Dei adiuti auxilio, continuavimus et, Christo propitio,
quamdiu T.R.P.ti visum fuerit, continuabimus. Ex quibus quinam
consecuti sint fructus, inferius annotabo, postquam prius breviter,

quae in hoc regno bona temporalia Societas habeat, exposuero.
7. Loca distincta, in quibus patres nostri in Transylvania habi-

215 tant, tria numerantur. Unus Albae luliae, ubi sedes est Principis. Hic
duo ex patribus nostris degunt: P. loannes Lelesius et P. Georgius
Papensis 9, ambo ungari, ambo contionatores, ambo debilis comple-
xionis, sed Lelesius debilioris, qui frequenter infirmatur. His commissa
est institutio Sigismundi principis. Collegium hic nondum est facturn,

220 sed speratur 20 aut 25 personarum. Patres degunt in domo quadam,
aulae Principis coniuncta. Census quoque certos adhuc non habent,
sed res necessariae illis ex aula suppeditantur10. Templum hoc anno
illis Princeps in civitate, quae castro coniuncta est, assignavit. Quod
modo expurgatur, reficitur et ad usum nostrum accomodatur ll. In

225 quo iam et sacra celebrare et concionari caeperunt, speraturque hic
longe maior fructus ex simplici populo quam ex aulicis, inter quos-
hactenus sunt contionati; nam, ut plurimum, verbum Dei in aulicis
locum et quietem sibi non invenit.
Secundus locus, in quo primum nostri consederunt, appellatur

230 Colosmonostra, quae olim erat sedes abbatis Transylvaniae, qui 30
circiter pagos et oppida sub se habebat. Quae omnia, postquam mona-
chi e regno fuerunt eiecti, inter nobiles sunt distracta. Locus hic ad
habitandum est amaenissimus et saluberrimus. Ab oriente habet pa-

204 dimissi ms.

9 G. Törös; cf. supra, doc. 71 § 2.
i" Cf. supra, doc. 70 § 6.
11 Cf. supra, doc. 59 § 3.
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gum nostrum, caenobio et suburbio civitatis claudiopolitanae conti-

guum. A septentrione, ad unum milliare italicum, collis altus extendi- 235
tur; ab ortu ad occasum, per tria circiter aut quatuor milliaria itálica,
vineis consitus, ex quibus decimae vini nobis solvuntur. Sub vineis

agri iuxta vinearum longitudinem protenduntur. Inter agros et collem,
in quo situm est caenobium, amnis Samosius, saxosus et limpidissimus,
ad ortum versus civitatem delabitur; qui nobis singulis diebus Veneris 240

pisciculos vivos et salubérrimos sufficientes suppeditat; in quo mola
una cum tribus rôtis aestate et hyeme perpetuo circumvolvitur; ex

qua plus tritici et farinae colligimus, quam possit collegium toto an
no consumere. Item ex una parte fluvii in colle situm est praedium nos
trum, distans uno iactu lapidis a caenobio. Hie conservantur fruges, 245

triticum, avena, faenum, stramina. Hie varia sunt loca pro bobus,
vaccis, porcis, ovibus, columbis, apibus et gallinis. Hie casei ovini et
vaccini exprimuntur, et lactis sufficiens copia, quoties opus fuerit,
ad collegium defertur. Praedio coniungitur ex parte occidentali
hortus longissimus et latissimus, ad omnia seminum genera aptissimus. 250
Ex alia parte fluvii habetur pomarium vastissimum, variis fructiferis
arboribus consitum. Item alius hortus amplissimus pro brassicis, pe-
ponibus et lino. Quartus hortus caenobio, sive castro nostro ex parte
orientali coniungitur, qui rosis in circuitu, arboribus aliquot fructife
ris et vitibus consitus est. Praebet hie hortus nobis uvas ad come- 255
dendum sufficientes, aliquot praeterea dolia vini. Quintum hortum
habemus in civitate non minus spaciosum, [89r] qui in circuitu plan-
tatas habet varias arbores fructiferas. In medio terra pinguis et
plana est ad seminandum. Erant hic olim et vites muscotallinae a mo-
nachis plantatae, sed eas haeretici cives, priusquam locus nobis tra- 260
deretur, exportarunt.
Porro nostra Colosmonostra ab occasu habet agros et prata nos-

trorum colonorum. A meridie autem sylvas nostras amplissimas, qua-
rum longitude et latitudo iter quasi unius diei complectitur. Hic mul
tipliées aves et ferae continentur, quas capere et venari nemini licet 265
absque nostro consensu. Multae praeterea hic sunt arbores fructife-
rae, quae nuces avellanas sponte proferunt. Ex Colosmonostra igitur
quocumque oculos convertamus, sive ad ortum, sive ad occasum, sive
ad meridiem, sive ad septentrionem, omnia quae videmus nostra sunt.
Et eodem simul momento licebit contemplan vincas, agros, prata, 270
fluvium, hortos, villam et sylvas. Habebat olim Colosmonostra formara
caenobii, sed postquam monachi fuerunt eiecti, ab haereticis dominis,

qui earn incoluerunt, in formam castri fuit accommodata. Destructis
cellulis fratrum circumdatur una ex parte muro, ex alia sepibus luto

247 columbis del. ovibus [?], sup. apibus || 248 sufficiens del. hiñe

¡I 273 prius accommodatum
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275 delinitis. Insignia fratris Georgii thesauriarii 12, cum nomine eiusdem
cernuntur adhuc supra portam in lapide incisa. Ex quo colligimus ab
eo locum hune fuisse exaedificatum. Templum habet coniunctum cae-
nobio satis amplum, sed omnibus ornamentis spoliatum. Haeretici enim
vestes omnes et vasa sacra, omniaque altarium ornamenta diripue-

280 runt; imagines combusserunt et vitra e fenestris excusserunt nihilque
aliud praeter nudos pañetes reliquerunt. Monachi, cum discederent,
suffoderant sub terra in aliquot cistis vasa áurea et argéntea, item ves
tes sacras preciosiores, sed inventae fuerunt ab haereticis et asporta-
tae. Albae luliae, nescio quo casu, fuerunt ultra 50 casulae, dalmati-

285 cae 8 aut 10, item antipendia non pauca, Ínfula episcopalis cum báculo

argénteo et calicibus 10 aut 12 conservata. Quae omnia Princeps nobis
donavit 13, et illis in tribus templis nostris utimur.
Primo anno, quo in Transylvaniam venimus, omnes in Colosmo-

nostra habitavimus, et satis commode et quiete. Ibi scholas quoque
290 tres erexeramus. Sed quia in civitate maior videbatur posse fieri fructus
et cum contionibiis et cum scholis, obtinuimus a Principe ut ibi cae-
nobium et templum desolatum franciscanorum reficeret et scholas
novas erigeret. Quod et praestare caepit perlibenter. In caenobio in-
tra paucos menses quinqué hypocausta et quinqué cubicula fuerunt

295 absoluta. Scholae magnificae erunt cum porticibus et quadratae fi-

gurae, quarum dimidia pars iam est finita. Illud de istis scholis prae-
tereundum non videtur quod, cum locus aptus pro illis prope cae-
nobium non inveniretur, nisi destructis aliquot aedibus civium et oc-

cupata area caenobii. Erat autem ex opposito caenobii et templi in-
300 teriecta platea, habitatio monialium, quam cum lustrassemus cum
Cancellario 1

4
,

visus est nobis locus pro gymnasio aptissimus. Quo in
loco única tantum erat ex monialibus vetula et caeca superstes.

Quam cum visitassemus et indicassemus animum Principis esse, ut
in eo loco scholae exaedificentur, ilia primum rogavit, quinam esse-

305 mus. Cumque illi dictum esset Cancellarium cum contionatore adesse,
turn ilia: ne aegre feratis, inquit, dilecti domini, si somnium meum vo-
bis recitavero. Videbar cum sororibus meis in sacello nostro praesens
divinis laudibus interesse et horas canónicas consueto more recensere.

Quibus finitis sic me quaedam ex sororibus compellare visa est : Mater,

296 quarum corr. ex cuius || 297 non sup. \\ 301 aptissimus del.
Erat autem, sup. Quo in loco || 302 erat sup.

12 G. Martinuzzi (Utjesenovic) 1482-1551, episcopus varadinensis et car-
dinalis; cf. RÊVAI VIII 130-1; MÄH I 2*.
13 Cf. supra, doc. 37 § 4.
14 V. Kovacsóczy; cf. supra, doc. 72 § 8 adn. 20.
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noveris quod in hoc loco scholae catholicae extruentur. Quibus dictis 310
disparuit. Nunc ergo non solum non doleo, verum etiam vehementer
laetor, quod habitationes nostrae in scholas commutantur. Et Deo
gratias ago quod loca nostra iterum in manus religiosorum virorum
pervenerint. Quo audito plurimum gravisus est Cancellarius, videns
divinitus locum commodissimum pro scholis fuisse demonstratum. 315
Vetula üla paulo post pie defuncta est, susceptis Ecclesiae sacramentis,
et sepulta in templo nostro.
Tertius ergo locus, quern habemus in Transylvania, est caeno-

bium istud quod habemus intra Claudiopolim, cum templo magnifico,
horto et scholis. Locus est quietissimus, iuxta maenia civitatis et am- 320
plissimus, paucisque expensis ad usum nostrum poterit accomodari.
Ad utriusque aedificii structuram, scholarum scilicet et collegii, mille
florenos ungaricos Princeps illustrissimus annis singulis dare constituit,
donee omnia fuerint perfecta18. Itaque in civitatem migravimus hoc
anno 1581 mense aprili, relicto in Colosmonostra uno patre novicio 325
ungaro ie, qui curam [89v] loci illius et bonorum temporalium haberet.
Servit nunc nobis Colosmonostra loco recreationis. Successu temporis
poterit ex ilia fieri domus aptissima pro noviciis.
Porro Serenissimus Rex Poloniae et illustrissimus Princeps Tran-

sylvaniae plenam universitatem sive academiam constituerunt hie 330
Claudiopoli erigere in utilitatem totius regni17; cuius tota cura sit
apud nostros patres. Nihil hie molestiae habebimus a monachis, a
professoribus universitatum, aut a canonicis, cum tales viri nulli
omnino sint in hoc regno. Sed quietum et pacificum habebimus gym
nasium. Bellum nobis tantum erit cum haereticis, cum quibus ex- 335
pertis certamen non solum est facile, sed etiam periucundum. Longe
enim nostrates haeretici mitioris sunt naturae, quam galli aut germani.
8. Pro fundatione autem huius novi collegii Rex et Princeps pri-

mum tres nobis pagos assigna verant : Colosmonostram, Batsiam et
Jegeniam 18. Sed cum illis dictum esset hos non sufficere pro pleni 340
collegii constitutione19, iterum hoc anno 1581 tres alios adiecerunt:
Caiantam, Tiburciam et Bogartelkiam 20. Ex quibus ante nos Francis-
cus Forgacius21 dicitur collegisse annis singulis tria millia aureorum.

319 templo del. amplissimo, sup. magnifico

14 Cf. supra, doc. 43 § 5.
!• Cf. supra, doc. 72 § 7.
17 Cf. MÄH 902 § 2; supra, doc. 34 § 4 et doc. 55 §
111 Cf. supra doc. 34 § 6.
i» Cf. supra, doc. 1 § 1.
*° Cf. supra, doc. 55 § 4.
21 De quo cf. supra, doc. 56 § 4 adn. 8.

3.
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Et notarius huius civitatis, vir catholicus, non dubitat aftirmare se
345 ex bonis harum villarum liberaliter alere posse 150 fratres. Ego vero
ausim dicere, quod ex sous bonis Colosmonostrae patres romani sci-
rent et possent commode 150 fratres sustentare. Sed hic non habemus
peritos et industries oeconomos. Haec autem bona omnia non solum
literis Régis et Principis sunt confirmata, sed a toto regno in publicis

350 comitiis approbata22. Quod non sine causa multos in stuporem et
admirationem rapit. Quomodo nos intra biennium, antequam parum
aut niliil utilitatis regno adferremus, tam multa bona obtinere po-
tuerimus, quanta multis annis et post multos labores nullus fere no-
bilium impetrare potuerit. Sed tanta est serenissimi Régis erga nos

355 amor et liberalitas, ut non solum haec, sed multo plura et maiora dare
paratus sit. Cuius quanta erga Societatem nostram sit semperque
fuerit benevolentia, inde T.R.P. facile cognoscere poterit, quod ab
anno 1569, quo in principem Transylvaniae fuerat electus M, usque ad
praesentem annum 1581 laborare et agere de hoc collegio nunquam

360 destitit. Primum Viennae per plures annos, per literas et legatos fré
quentes cum P. Laurentio Magio et mecum. Deinde Romae tam per
epístolas, quam per nuncios cum R.P. Borgia et Mercuriano84; of-
ferens semper omnia liberalissime, quae nobis ad iter necessaria fo
rent. Non minori nos amore lectissimus frater eius complectebatur.

365 Nam et ipse pro hoc collegio ad P. Magium et ad me literas dederat,
et hic quamdiu vixit, nihil in aliqua re passus est déesse. De cuius fae-
lici ex hac vita transitu aequum est, ut paulo hic fusius et liberius
agamus.

9. Hoc anno 1581, mense maio, circa festum Pentecostés celebra-
370 ta fuerunt comitia generalia regni Claudiopoli, quibus et Princeps ipse
interesse voluit, turn ut de filii sui in regni successione tractaret, turn
etiam ut nos nostraque aedificia et scholas visitaret. Et filins quidem
eius intra paucos dies regni successor est declaratus communi nobi-
lium consensu. Quo faelici eventu vehementer exhilaratus venit ad

375 nostrum templum. Disputationibus, quas de Verbo Dei habuimus post
prandium, interfuit. Item sequenti die dialogo, quern in area novae
academiae exhibuimus, similiter interesse voluit 25. Ouibus exercitiis

353 nobilium del. obftinere] || 354 potuerit p. corr. || 371 de suf>.

22 Cf. litteras fundationis Regis Poloniae; supra, doc. 56, et infra, doc. S3.
23 Stephanus Báthory non anno 1569 sed anno 1571 in principem electus

fuerat; cf. MÄH I 391-93.
M Vide eius epistulas in MAH I doc. 177 178 189 217 227 270 271 280.
25 Cf. supra, doc. 63 § 2.
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vehementer est exhilaratus, et protestatus est se deinceps sous rebus
divinis et propagation! catholicae religionis operam daturum. Qui cum
sanum se hiñe Albam luliam recepisset, intra paucos dies in morbum 380
incidit, ex quo non convaluit, sed in dies magis ac magis caepit viri-
bus destituí. Quod animadvertens pius Princeps, triduo ante cae
pit se ad mortem praeparare. Testamentum condidit, confessus pri-
mum est proprio confessario, monacho franciscano, deinde secundo
Patri Lelesio. Communicavit et pactum cum Lelesio fecit, ne quicquam 385

deinceps de rebus saecularibus, sed tantum de divinis loquerentur 2«.
Interdixit etiam ne quisquam de caetero, de rebus mundanis interpella-
turus, ad se intromitteretur. Lelesium autem nunquam a latere suo,
nee die nee nocte, abes-[90r] se voluit. Accidit ut quadam die filius
et filia 27, iussu magnatum, ad Principem introducerentur, sed nullum 390

omnino verbum a Principe extorquere potuerunt. Conversus enim ad
Lelesium ait : Nonne pactum inivimus, nos deinceps nulla verba de re
bus mundanis factures? Cur ergo isti intromittuntur ut nostrum cum
Deo sermonem interturbent? Egrerliantur, et tu nobis psalmos davi-
dicos in aurem insusurrare non praetermittas. Maxime autem in illo 395
versiculo delectabatur: In manus tuas Domine commendo spiritum
meum 28. Quem etiam tune cum sensibus omnibus privatus esset,
cupiebat Patrem in aurem sibi inclamare. Quod et factum est usque
ad ultimam horam vitae eius. Hic fuit exitus optimi et catholici Prin-
cipis. Mors eius incidit in diem 27 maii, celataque fuit per duas fere 400
hebdómadas propter periculum tumultus et seditionis.

10. Erant enim tres ex magnatibus, qui principatum clam am-
biebant. Facileque in regno turbas magnas excitassent, nisi sibi a Re
ge Poloniae metuissent. Itaque comrnuni consensu a Rege Poloniae
responsum expectare decreverunt. Qui rescripsit 2e ut filium fratris 405
sui defuncti, quern in comitiis elegerant, pro principe agnoscerent et
reciperent. Sed quia is nondum decimum attigerat annum, nee regno
gubernando aptus erat, promisit se brevi idoneum gubernatorem mis-
surum, se quoque finito bello moscovitico propius versus Transylva-
niam accessurum, ut facilius utriusque regni necessitatibus possit 410
providere. Sepulturam fratris ad mensem decembrem differri iussit.

383 ad sup. || 399 horam del. exitus. sup. vitae || 408 aptus del. esset

24 Vide epistulam Patris Leleszi de morte Principis ad Regem Poloniae
datam; supra, doc. 59.
27 Griselda Báthory, postea uxor loannis Zamoyski, cancellarii Regis Po

loniae; cf. Etienne Batory... 12-13.
M Cf. Le. 23, 46.
29 Variae hae Regis Poloniae litterae desiderantur.
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luniorem principem sub disciplina nostrorum patrum, quemadmodum
voluntas patris eius fuerat, perseverare mandavit; item ut omnia, quae
frater defunctus testamento legasset et mandasset, diligenter exe-

415 querentur; mille florenos pro fabrica scholarum et collegii nobis annis
singulis solverent ad quinquennium; piscinam, quam Princeps post
mortem suam collegio relicturum se promiserat, repurgarent et prae-
paratam nobis traderent. Haec piscina vastissima dicitur esse. Exten-
ditur enim in longitudine ad octo aut novem milliaria itálica. Quae quia

420 multo tempore neglecta fuerat, Princeps pro se earn curabat reparari,
sed imperfectam reliquit. Nunc pro nobis per testamentarios repara-
tur, una cum mola aliquot rotarum. Quae ubi perfecta fuerit, non tan-
tum pisces, sed etiam triticum sive farinam sufficientem pro ducentis
fratribus suppeditare poterit.

425 Scripsit praeterea serenissimus Rex ad proceres regni pro nobis
literas, commendans nos unice illis et praecipiens, ne quicquam moles-
tiae inferre paterentur. Scripsit et ad nos consolatoriam epistolam,
adhortans ut bono essemus et forti animo, se nostrum futurum pa-
tronum et protectorem, nee quicquam passurum nobis déesse. Scrip-

430 sit postremo pro nobis et ad iudicem huius nostrae civitatis; quern
primum monet, ut in memoriam revocet beneficia a se in hanc civita-
tem collata; quod scilicet ex tot sectariis, qui in hac civitate sunt, ne-
minem propter fidem afflixerit, sed unumquemque in sua secta paci
fiée conservaverit. Deinde id se a civibus postulare dixit, ut presby-

435 teros religiosos a se in regnum introductos in honore haberent et ve-
neratione. Ea enim omnia officia charitatis, humanitatis et benevolen-
tiae, quae in nos conferrent, sibi ab ipsis collata esse existimaturum.
Postremo minas quoque addidit, quod si aliquid nobis per haereticos
molestiae illatum fuerit, id non tarn nobis, quam sibi factum fuisse

440 reputaturum et egregie vindicaturum. Haec tria fere ad verbum in li-
teris ad iudicem datis continebantur. Nam eas priusquam iudici tra-
deret, nobis perlegit legatus regius. Usi sum us igitur, Deo sit laus, ma
gna quiete et ante mortem Principis, et tempore mortis eius, et post
obitum. Nee quisquam haereticorum ausus est aliquid nobis iniuriae

445 verbo aut facto inferre. Circa mortem tantum Principis audio mussi-
tasse quosdam cives et dixisse iudici: En iam mortuus est Princeps.
Eiiciamus iesuitas. Sed eos his verbis iudex compescuit: Si mortuus
est Princeps, vivit adhuc Rex Poloniae. Ego capite ludere nolo.
11. Mos est in hoc regno, ut princeps a proceribus regni eligatur,

450 sed a turcarum quoque imperatore accipiat vexillum et confirmatio-

414 testamento p. corr. \\ 429 protectorum ms. || 432 sunt sup. l|
435 honore del. et | haberent corr. ex venferatione] || 4.U) fuisse del. existi-
maret, sup. et in marg. reputaturum... vindicaturum || 444 est sup. \\
445 musitasse ms.
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nem 30. Missus ergo fuit pro vexillo legatus novi principis Sigismundi
Bathorei, cui omnem tutelam et defensionem turcarum Imperator31
pollicitus est. Misit etiam bassam unum cum 200 multibus, qui cum
honore vexillum Principi deferret in signum defensionis et perpetuae 455
pacis. Ex hac confoederatione obligant se turcae transylvanis contra
omnes hostes opem se laturos. Transylvani autem singulis annis 15
millia aureorum pro pace conservanda tribuunt turcis et quaedam
munuscula bassis. Exercitu autem vel militibus turcas contra hostes
suos iuvare non tenentur. [90w] 460

Vigésima quinta augusti huius anni 1581 Bassa cum vexillo ad-
ventare coepit. Misit ei Princeps obviam 300 équités et 200 circiter
pedites, et Princeps ipse non procul ab aula obviam ei processit.
Cui primum Bassa voluntatem sui Irnperatoris exposuit, quod paratus
semper esset transylvanis contra omnes hostes ipsorum opem ferre, 465
et in huius signum vexillum Principi misisset. Deinde tradidit ve
xillum in manus Principis, et ambo in arcem ascenderunt, Bassa ex
parte sinistra Principis incedente. Moxque in signum laeticiae a mi
litibus minores bombardae et ex castro maiores exoneratae sunt.
12. Admirabili Deus providentia hoc anno usus est cum pió de- 470

functo Principe et cum hoc regno. Nam uno mense ante mortem Prin
cipis defuncta est filia 32 eius et uxor haeretica M, quae erat asylum et
perfugium omnium haereticorum. Haec si vel unicum mensem post
mortem mariti supervivere potuisset, totum, procul dubio, regnum
perturbasset, filium a nostra disciplina abstulisset, et haereticis in- 475
stituendum tradidisset; et nos etiam, antequam Rex rescire potuisset,
e regno exegisset. Deinde magna providentia Dei gestum est, ut paulo
ante mortem Principis, filius eius communi consensu regni in suc-
cessorem eligeretur. Nisi enim id factum esset, certissima bella et se-
ditiones expectandae fuissent, et nos primi ex regno exturbati fuisse- 480
mus. I ta enim vivo Principe haeretici nobis minitabantur: Cum pri
mum mortuus fuerit Princeps, illico vos eiiciemus. Sed non est pru-
dentia, non est consilium contra Dominum M. Postremo cum adhuc
post electionem Principis iunioris tumultus metui potuisset, autori-

453 Missit ms. || 455 Turcae del. se || 456 se sup. || 458 basis
ms. || 463 paratus del. esset quod paratus || 478 esset del. Í

so Cf. G. MÜLLER, Die Türkenherrschaft in Siebenbürgen (1923).
3i Amurat (Murad) III (1574-95).
л* Haec Principis filia non apparet ар. M. WERTNEK, Tableau généalogique

de la famille Bâtliory; in Etienne Batory... 12-13.
33 Elisabeth Bocskay, quae die 15 febr. 1581 defuncta est; cf. VERESS,

Epístolas î 138 adn. 3.
*• Prov. 21, 30.
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täte Regis Poloniae et potestate Imperatoris turcarum, ita animi
485 seditiosorum et omnium haereticorum consternati et deiecti sunt, ut
nihil prorsus moliri ausi fuerint. Nee unquam audebunt vivente novo

Principe, ob metum Imperatoris turcarum, etiamsi Regem Poloniae
morí contingeret. Et haeretici omnes adeo cornua demiserunt, ut ni
hil omnino mutire contra nos audeant. Modo igitur in hoc regno tem-

490 pus est accommodatissimum evangelio propagando, si modo idóneos
et suficientes operarios haberemus.

13. Populus hic est simplex, bonus et ad catholicam religionem
valde propensus. Libenter converteretur, si per dominos concederetur.
Haeresibus autem fortius implicati tenentur nobiles et artifices. Blas-

495 phemiae hic contra Deum et sanctos nullae audiuntur, sed cum irati
fuerint homines, conviciis quibusdam levioribus ex parte parentum
aut corporis soient se mutuo lacessere. Carnalia quoque vicia rarissima
sunt. Nam adulterium secundum leges Ungariae capital! paena plec-
titur. Fornicarii flagellati eiiciuntur ex urbibus. Abominandum autem

500 illud vicium contra naturam née scitur, née auditur, née nominatur.
Duo ergo vicia tantum, haeresis et ebrietas si extirpari possent, sanc-
tissimus esset totus populus. Totus autem fructus ex contionibus un-
garicis praecipue speratur. Studiosos enim ultra centum in scholis
nostris adhuc non habuimus35, et eos non licet ad confessionem aut

505 fidem catholicam cogère, sed iuxta leges regni libéra unicuique reli-
gio permittenda est. Pro contionibus autem ungaricis non habemus
nisi tres sacerdotes ungaros in Societate veteranos, qui cum laude So-
cietatis et populi satisfactione in eo muñere versari possint. Ex his
duo Albae luliae resident ** et tertius hic in collegio claudiopolitano 37,

510 ubi sedes est ariani episcopi 38, contionatur. Sunt et alii tres ungari
sacerdotes, sed unus in cura rerum domesticarum occupatur; duo alii
sunt ignari et novicii, et vix apti ut in pagis rusticis contionentur 3».
Primo anno, quo in Transylvaniam ingressi sumus, paucos in hac